
Terça-feira, 20 de Outubro de 2009

II
Série 

Número 199

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 66/2009

Nomeação em comissão de serviço de Juvelina Maria Vieira Pita.

Despacho n.º 67/2009
Nomeação em comissão de serviço de bAna Maria Silva Abreu.

Despacho n.º 68/2009
Nomeação em comissão de serviço de Pedro Manuel Vicente Ramalho.

Despacho n.º 69/2009
Nomeação em comissão de serviço de Carla Maria Granito Corte Costa.

Despacho n.º 70/2009
Nomeação em comissão de serviço de Jorge Branco Camacho.

NOTÁRIO ERNESTO C. SANTOS
ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICADE EDUCAÇAÕ PELAARTE NA MADEIRA

Certidão - Alteração de social 



2 20 de Outubro de 2009II
Número 199

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 66/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Projectos de Complemento
Curricular prevista no artigo 6.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de
Fevereiro é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Projectos
de Complemento Curricular se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Projectos de Complemento Curricular;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Juvelina Maria Vi e i r a
Pita, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil adequado
ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Projectos de Complemento Curricular,
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção
Regional de Educação, Secretaria Regional de
Educação e Cultura, a licenciada Juvelina Maria Vi e i r a
P i t a .

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 13 de A g o s t o
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias
- Licenciatura em Educação de Infância

Formação Complementar:
- Avaliação da Educação nas Escolas de 1.º Ciclo do

Ensino Básico, promovida pelo Departamento de
Ciências da Educação da Universidade de Av e i r o ;

- Atendimento ao Público: A qualidade e a imagem da
o rg a n i z a ç ã o ;

- Estratégia de Lisboa, organizada pelo Centro de
Informação Europeia Jacques Delors;

- “Educação e Formação 2010” - Seminário Regional
“Aprendizagem ao Longo da Vi d a ” ;

- Comissão Consultiva do Parque Natural da Madeira;
- Formação “ACriança Hiperactiva e a Escola”;
- Participação no seminário público “I n t e rc u l t u r a l i t y,

Citizenship and Education - Interculturalidade,
Cidadania e Educação”;

- Formação Coaching para desenvolver as competências
da sua equipa.

- Formação Elaboração de Projectos.

Experiência Profissional:
- Exercício de funções dirigentes desde Abril de 2006 até

à presente data, encontrando-se posicionado na
categoria de Técnico Superior de 1.ª classe desde
Dezembro de 2007.

C a r r e i r a :
- Nomeada Técnica Superior de 1.ª classe, em 4 de

Dezembro de 2007;
- Ingressou na carreira Técnica Superior de 2.ª classe, no

quadro de pessoal da Direcção Regional de Educação,
em 01 de Outubro de 2004;

- Nomeada para a categoria de assistente administrativo
do quadro da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, em 01 de Outubro de 1997;

- Contrato Administrativo de provimento na carreira de
assistente administrativo da Direcção Regional de
Administração Educativa, desde 1 de Maio de 1996.

Despacho n.º 67/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão do Ensino Secundário prevista
no artigo 6.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro é dirigida
por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de
2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão do Ensino
Secundário se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Divisão do Ensino
S e c u n d á r i o ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Ana Maria Silva
Abreu, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão do Ensino Superior, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Ana Maria Silva A b r e u .

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 13 de A g o s t o
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Habilitações Literárias: 
- Licenciatura em Ciências Político-Sociais.
- Licenciatura em Serviço Social.



20 de Outubro de 2009 3II
Número 199

Formação Profissional:
- Seminário sobre “Ciências da Educação”;
- Seminário sobre “Avaliação numa Perspectiva

S i s t e m a ; ”
- Seminário “Igualdade de Oportunidades na Educação e

Formação Profissional”;
- Seminário sobre “O Novo Sistema de Avaliação” 
- Seminário “AEscola é Para To d o s ” ;
- Seminário “O Reconhecimento de Diplomas e a

Mobilidade Profissional na Comunidade Económica
E u r o p e i a .

Participação nos cursos de:
- “Desenvolvimento e Gestão Curricular no Ensino

S e c u n d á r i o ” ;
- “Formação em Problemas Específicos das Disciplinas

da Componente Técnica dos Cursos Tecnológicos e
Prosseguimento de Estudos”; 

- “Aprender a Motivar”;
- “Técnicas de Tomadas de Decisão”.

Experiências Profissional:
C a rgos Directivos 
- Chefe de Divisão de Programas e Equivalências da

Direcção Regional de Ensino de 11 de Março de 1990 a
17 de Março de 1991;

- Directora de Serviços do Ensino Secundário, da
Direcção Regional de Ensino, de 18 de Março de 1991
a 28 de Setembro de 1993;

- Chefe de Divisão do Ensino Secundário de 29 de
Setembro de 1993, a 15 de Abril de 2009;

- Representante da Direcção Regional de Ensino, desde
1993 a 1995, no Júri Nacional dos Exames de A f e r i ç ã o ;

- Coordenadora Regional do Júri Nacional de Exames do
Ensino Secundário, na Madeira, de Maio de 1996 a
Dezembro de 2005;

- Representante da Direcção Regional de Inovação e
Gestão Educativa no Júri Regional de Exames de
Aptidão Profissional dos Cursos de Aprendizagem em
Regime de Alternância de 1 de Setembro de 1999 a 1 de
Setembro de 2000;

- Coordenadora Regional do Júri Nacional de Exames
dos Ensinos Básico e Secundário, na Madeira, de
Janeiro de 2005 a Dezembro de 2006;

- Coordenadora Regional do Jurí Nacional de Exames
dos e Ensinos Básico e Secundário e das Provas de
Aferição de Janeiro de 2007 a Dezembro de 2009;

- Vogal do Conselho Directivo da Escola Secundária de
Jaime Moniz no ano lectivo de 1978/1979;

- Docente do Ensino Secundário, de 1976 a 1979, das
disciplinas de História e Introdução à Economia.

Despacho n.º 68/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Tecnologias Educativas
prevista no artigo 6.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção
Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Tecnologias Educativas se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Tecnologias Educativas;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no

artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Pedro Manuel
Vicente Ramalho, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Tecnologias Educativas, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, o
licenciado Pedro Manuel Vicente Ramalho.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 13 de A g o s t o
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Ensino Variante de Português/Francês.
- Curso de Formação Especializada em Multimédia em

E d u c a ç ã o .
- Componente Curricular do Mestrado em Multimédia

em Educação.

Formação Complementar:
- 5.ª Conferência de Professores Inovadores.
- E C V E T em Ambientes Virtuais de A p r e n d i z a g e m .
- AFI - III Encontro de Aprendizagem Formal e Informal.
- e - L e a r n i n g Lisboa 07.
- Acção de Formação: Supervisão Pedagógica.
- Seminário “S o f t w a re Livre em Portugal”.
- We b c a s t s Educação “Operação dos Servidores das Salas

T I C ” .
- Conferência “e-Learning, Desafios para a Educação e a

F o r m a ç ã o ” .
- Seminário Regional Sobre Aprendizagem ao Longo da

Vi d a .
- Curso de Formação Profissional “Gestão de Projectos

Empresas / - Serviços”.
- Curso de aperfeiçoamento Psicopedagógico de

F o r m a d o r e s .
- Conferência “e L E S’04 - e - L e a r n i n g no Ensino

S u p e r i o r ” .
- II Curso de Verão “Desenho de Projectos de e-

-L e a r n i n g” .
- Conferência “ e - L e a r n i n g na Formação”.
- Workshop Educ@tic “Aprender o Futuro”.
- Acção de Formação “Linux B á s i c o ” .
- Conferência “S o f t w a re L i v r e ” .
- Conferência “Governo Electrónico”.
- Curso “Gestão de Projectos” - CEGOC.
- Curso “Aperfeiçoamento Psicopedagógico” - Magna

Vo c e .
- Curso de “Informática (Windows, Internet, Outlook,

Wo rd, Excel, Access, Photoshop e Pro j e c t) ” .
- Curso “Formação de Formadores” - Lusitanaforma.
- Curso “Cultural D e v e l o p m e n t” - UNESCO.
- Curso “Applied Researc h” .
- Curso “Digital Entre p re n e u r s h i p” .
- Curso “New Media Design” .



4 20 de Outubro de 2009II
Número 199

- Curso “Connected Intelligence Training and
D e v e l o p m e n t ”.

- Curso de Formação de Formadores em Inteligência
C o n e c t i v a

- Visita de Estudo JPE “Nouvelles Technologies de
Communication et Éducation aux Médias” .

- Curso de Informática (Módulos: Wo rd, Excel e C o re l
D r a w) .

- Acção de Formação “AEscola e os Média”.
- Acção de Formação “Navegação na I n t e r n e t p a r a

P r o f e s s o r e s ” .
- Acção de Formação “ARede Escolar Integrada”.
- Seminário “O Uso das Novas Tecnologias de

I n f o r m a ç ã o ” .

Experiência Profissional:
- Exercício de funções docentes no grupo 110 e grupo 210

desde 1991 até 1999.
- Destacado para exercício de funções de formador e

consultor do Programa CITD desde 1999 a 2002. 
- Destacado na Direcção Regional de Educação para o

exercício de Funções Técnico - Pedagógicas a nível das
Tecnologias Educativas, desde 2002 até à data,
coordenando o Centro de Inovação nos últimos três
a n o s .

Equipas de projectos:
- Coordenador do Projecto “Os Elementos da Tr a d i ç ã o

Cultural e Popular que Influenciam o Imaginário
Infantil” - Programa SÓCRAT E S -C O M E N I U S ( A c ç ã o
1) - Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclos do Estreito de
Câmara de Lobos.

- Programa “Educ@tic” - Direcção Regional de
E d u c a ç ã o .

- Programa CITD, Inteligência Conectiva TM, Formação
e Desenvolvimento -  Secretaria Regional de Educação. 

- Projecto “A m e ru r” - Interreg III B - Direcção Regional
de Educação da Madeira, Câmara Municipal do
Nordeste e Cabildo de Gran Canaria.

- Projecto “CAME” - Interreg III B   - Centros de
Audiovisuais e Multimédia Escolares” - Direcção
Regional de Educação da Madeira, Direcção Regional
de Educação dos Açores e Consejería de Educación,
Cultura y Deportes de Canarias-Secretaria General
T é c n i c a .

- Projecto “Chronos” - Interreg III B - Direcção Regional
de Educação da Madeira, Instituto Açoriano de Cultura,
Universidade da Madeira, Associação de Promoção da
Cultura Atlântica, Observatório Vulcanológico e
Geotérmico dos Açores e Instituto de Cultura A t l â n t i c a
e Gobierno de Canarias.

- Projecto “C o n t e n t”- Interreg III B - Direcção Regional
de Educação da Madeira, Direcção Regional de
Educação dos Açores e Consejería de Educación,
Cultura y Deportes de Canarias - Secretaria General
T é c n i c a .

- Projecto “Coordenadores TIC” - Direcção Regional de
E d u c a ç ã o .

- Projecto “Currículo de Competências” - Direcção
Regional de Educação.

- Projecto “e-Formação” - Direcção Regional de
E d u c a ç ã o .

- Projecto “Escola Virtual” - Direcção Regional de
E d u c a ç ã o .

- Projecto “e-Student” - L e a r n 4 U, Escola Profissional
Cristóvão Colombo.

- Projecto “Falemos da Europa Hoje… para Construir o
Amanhã” - Programa S Ó C R AT E S - C O M E N I U S (Acção 1) -
Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclos do Estreito de Câmara
de Lobos.

- Projecto “Incubadora de Projectos” - Direcção Regional
de Educação.

- Projecto “Mala de Aprendizagem” - Direcção Regional

de Educação e Conselho das Comunidades
M a d e i r e n s e s .

- Projecto “Matemática e Ensino (PmatE) - Madeira” - 
- Direcção Regional de Educação e Universidade de
Av e i r o .

- Projecto “Mediateca” - Direcção Regional de Educação.
- Projecto “NetAcção” - Direcção Regional de Educação.
- Projecto “Ouri” - Direcção Regional de Educação.
- Projecto “P3D” - Direcção Regional de Educação.
- Projecto “PensaRápido” - Direcção Regional de

E d u c a ç ã o .
- Projecto “PlaTIC CEB1” - Direcção Regional de

E d u c a ç ã o .
- Projecto “Quadros Interactivos” - Direcção Regional de

E d u c a ç ã o .
- Projecto “Rádio Escolas on-line da Madeira” - Direcção

Regional de Educação.
- Projecto “Tertúlia TIC” - Direcção Regional de

E d u c a ç ã o .
- Projecto “UmTIC” - Direcção Regional de Educação.

Despacho n.º 69/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Formação e A s s u n t o s
Europeus prevista no artigo 6.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de
Fevereiro é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Acesso e
Apoios do Ensino Superior se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Acesso e Apoios do Ensino Superior;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Carla Maria Granito
Corte Costa, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Acesso e Apoios do Ensino Superior,
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção
Regional de Educação, Secretaria Regional de
Educação e Cultura, a licenciada Carla Maria Granito
Corte Costa.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 13 de A g o s t o
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes



20 de Outubro de 2009 5II
Número 199

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Gestão - Gestão Pública;
- Pós-graduação em Gestão da Qualidade.

Experiência Profissional
- Técnica Superior, da Direcção Regional de Educação,

da Secretaria Regional de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2009,
r e p o s i c i o n a m e n t o .

- Técnica superior de 1.ª classe, da Direcção Regional de
Educação, da Secretaria Regional de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 26 de Janeiro de 2007,
nomeação definitiva.

- Técnica superior de 2.ª classe, da Direcção Regional de
Educação, da Secretaria Regional de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 01 de Outubro de 2003,
nomeação definitiva.

- Gerente Comercial, na empresa T.M.N, com efeitos a
partir de 1999.

Formação Profissional:
- 2008 - Gestão de Imagem Pessoal, ministrado pela

Associação de Jovens Empresários;
- 2007 - Gerir por Objectivos e Avaliar o Desempenho

O rganizacional, promovido pela Direcção Regional da
Administração Pública e Local;

- 2006 - Balanced Score c a rd - Traduzir a Estratégia em
Acção, promovido pela Direcção Regional da
Administração Pública e Local;

- 2005 - P o w e r- P o i n t Avançado, promovido pela
Direcção Regional da Administração Pública e Local;

- B165-Auditorias Internas da Qualidade - ISO 9001-
-2000-Acção 2, ministrado pela DTIM;

- 2004 - Wo rd Avançado, promovido pela Direcção
Regional da Administração Pública e Local; 

- E x c e l Avançado, promovido pela Direcção Regional da
Administração Pública e Local;

- Experiências Empresariais Madeirenses, ciclo de
conversas, organizado pelo Departamento de Gestão e
Economia da Universidade da Madeira;

- Business E x c e l l e n c e - The evolution from TQM to TSM
in the EFQM MODEL”, seminário promovido pela
E O T C (The European Organisation for Conformity
A s s e s s m e n t)

- 2003 - Access XP, ministrado pela SULOG, Suportes
Lógicos Lda.;

- Qualidade Nos serviços Públicos - Um Novo Desafio,
seminário organizado pela Vice-Presidência do Governo
R e g i o n a l ;

- O Posicionamento da RAM no Quadro da
Globalização, colóquio realizado pelo Núcleo Regional
da Ordem dos Economistas;

- O Impacto do A l a rgamento nas regiões Ultraperiféricas:
Analise do caso RAM, colóquio realizado pelo Núcleo
Regional da Ordem dos Economistas;

- 2001 - Wo r k s h o p em Fiscalidade, ministrado pela
Lusitanaforma; 

- 2000 - Gestão e Supervisão Operacional do Ponto de
Venda, ministrado pela empresa ESSE, Consultoria
Desenvolvimento Sócio Económico Lda;

- Formação de Formadores, ministrado pela empresa
Lusitanaforma; 

- 1999 - Agenda 2000: A l a rgamento da União Europeia e
o Futuro dos Fundos Estruturais, quinto ciclo de
seminários de Economia e Gestão para todos,
o rganizado pela Secção Autónoma de Gestão da
Universidade da Madeira;

- 1998 - Gestão Orçamental na Administração Pública,
ministrado pela empresa TBS Informática;

- Preparação da Economia Madeirense para o Euro,
terceiro ciclo de seminários de Economia e Gestão para

todos, organizado pela Secção Autónoma de Gestão da
Universidade da Madeira.

Despacho n.º 70/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Formação e A s s u n t o s
Europeus prevista no artigo 6.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de
Fevereiro é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Formação
e Assuntos Europeus se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Formação e Assuntos Europeus;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Jorge Branco
Camacho, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Formação e Assuntos Europeus, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, o
licenciado Jorge Branco Camacho.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 13 de A g o s t o
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias
1 - Licenciatura em História e Estágio Pedagógico

Integrado - Ramo Educacional conferidos pela
Faculdade de Letras da Universidade Clássica de
L i s b o a .

2 - Frequência de Cursos de Línguas da Academia de
Línguas da Madeira: (- Curso de Inglês - 4.º - ano, Curso
de Francês -  4.º ano;- Curso de Alemão - 2.º ano).

Formação Profissional:
- Curso - “FORGEP- Formação em Gestão Pública”;

(Curso de Alta Direcção de Administração Pública);
- Curso “Concepção e Gestão da Formação” (1.º Módulo

- Perspectiva Teórica; 2.º Módulo Levantamento de
N e c e s s i d a d e s ) ;

- Encontro Internacional “ECVET - em A m b i e n t e s
Virtuais de Aprendizagem” ;

- III Encontro “AFI - Aprendizagem Formal e Informal”;



6 20 de Outubro de 2009II
Número 199

- Seminário de divulgação dos Programas de A c ç ã o
Comunitária:(7.º Programa-Quadro de Investigação e
Desenvolvimento Tecnológico; Programa Media 2007;
Programa A LV - Aprendizagem ao Longo da
Vida;Programa Saúde Pública) ;

- Sessão Informativa “AEstratégia de Lisboa” (2007) ;
- Wo k s h o p “O Sistema Europeu de Créditos para a

Educação e Formação Profissional (ECVET)” (2007) ;
- Seminário “Projecto Europeu I N T E R A C T -

I n t e r c u l t u r a l i t y, Citizenship and  Educaction” (2007) ;
- Seminário Regional de Divulgação do Programa A LV-

Aprendizagem ao  Longo da Vida” (2007) ;
- Conferência Nacional de Encerramento “Investir na

Qualificação dos Recursos Humanos para uma A g e n d a
de Desenvolvimento”, no âmbito do Programa de
Trabalho “Educação e Formação 2010” - Plano para
Debates (2006) ;

- Seminário Regional “Aprendizagem ao Longo da Vi d a ”
(2006) ;

- Seminário “AEuropa na Escola”(2006) ;
- Curso de Formação “Balanced Score C a rd” (2006) ;
- European Seminar “Teacher Training for Learning and

Living Democracy” (2005) data  26 a 28-10-2005;
- Conferência Nacional de Encerramento do Ano (2005)

Europeu da Cidadania pela Educação - “Contributos de
Hoje: Pontes para Amanhã” (2005) ;

- Seminário de Divulgação sobre o “Programa Leonardo
da Vinci - Medida Mobilidade e - Programa Sócrates -
Acção Grundtvig e Europass”(2005) ;

- Seminário de “Alta Direcção” (2005) ;
- Sessão de apresentação dos Programas Sócrates e

L e o n a rdo da Vi n c i (2005) ;
- Curso de Formação “Pensar-Planear em Equipa

(Técnicas)” (2005) ;
- Seminário Regional “Ser Cidadão numa Europa em

Mudança” (2005) ;
- Seminário Regional de Divulgação da “Acção

eTw i n n i n g” -  Programa Comunitário  e-Learning
( T I C ’s)”( 2005 ) ;

- Seminário Regional “e-Learning Day” (2005) ;
- I V Encontro de Administração e Gestão Escolar (2004);
- Seminário Regional de Divulgação do “Programa

L e o n a rdo da Vi n c i - Mobilidade, Iniciativa Selo
Europeu  e Acção Grundtvig” (2004) ;

- Acção de Formação - “ SIADAP - A avaliação de
desempenho das pessoas e das organizações”(2004) ;

- Workshop “EDUCATIC - Aprender o Futuro”(2004) ;
- Conferência “Alargamento da União Europeia -

Fundamentos, desafios e perspectivas”(2004) ;
- Seminário Regional de Divulgação do “Programa

Sócrates - Acção C o m e n i u s - Parcerias Escolares e
Formação do Pessoal Educativo” (2004) ;

- Seminário -“Rede EURES - Transnacionalidade e
Mobilidade Profissional” (2004);

- Acção de Formação“ Programa Sócrates e Leonardo da
Vinci”(2004) ;

- Seminário Regional “Melhoria da Qualidade na
Educação e Formação - As Competências Básicas na
Sociedade do Conhecimento” (2003) ;

- Conferência-Debate “Governo Electrónico” (2003) ;
- Seminário “e - L e a r n i n g na Administração Pública”

(Madeira Digital)” (2003) ;
- Seminário “Como aceder aos Fundos

Comunitários”(2003) ;
- Seminário “e-Learning - Presente e Futuro” (2003) ;
- Conferência Europeia “Espaço Europeu da Educação e

Formação: Sistemas diferentes, objectivos comuns para
2010” (2003) ;

- II Encontro “Administração e Gestão de Pessoas”
(2003) ;

- Fórum “Debatendo estratégias de prevenção primária
das toxicodependências em meio comunitário” (2002 ;

- Conferência “Novas Tecnologias na Educação, ensino-
-formação-exemplos-desafios oportunidades” (2002);

- Conferência “Qualidade em Serviços Públicos” (2002) ;
- Curso de Formação “Comportamentos de Sucesso do

Gestor eficaz” (2002) ;
- Seminário de Divulgação da  “Acção Língua e Selo

Europeus” (2002) ;
- II Encontro “Administração e Gestão Escolar” (2002) ;
- Seminário “As Regiões Ultraperiféricas no quadro de

uma Europa alargada” (2002)
- Visita de Estudo ARION - “Medidas para promover o

sucesso escolar e a empregabilidade” (2002). Data - 6 a
10 de Maio de 2002:

- Seminário “Toxicodependências : prevenir, cuidar,
i n s e r i r, projectar” (2002):

- Conferência “Inovar a Escola com as T I C ’s” (2001);
- Seminário “ Competências linguísticas e contextos

profissionais” (2001);
- Seminário “Areforma das Instituições Comunitárias, o

A l a rgamento da União Europeia e o novo estatuto
comunitário da Região Autónoma da Madeira” (2000);

- Seminário Regional de Divulgação “ 2.ª fase Programa
Sócrates” (2001);

- Seminário " CITD 2000 - Educação em Acção: Madeira
Digital - Aprendizagem em rede para o Novo Milénio /
Inteligência Conectiva - Formação e Desenvolvi-
mento" (2000) ;

- Acção de Formação "Direcção e Liderança" (2000) ;
- Acção de Formação "Como Redigir um bom

Relatório"(2000) ;
- Seminário " CITD 2000 Educação Era Acção: Madeira

Digital - Aprendizagem em rede para o Novo Milénio /
Inteligência Conectiva - Formação e Desenvolvi-
mento"(1999) ;

- Acção de Formação "O Tratado da União Europeia - De
Maastricht a Amesterdão" (1999);

- Seminário de Informação " Programa Sócrates
II/Comenius Acção 1 e Língua, Acção E " (1999);

- Jornadas de Formação "De Aluno a Professor - Uma
Trajectória Educativa "Apresentação de uma
comunicação subordinada ao tema: "Apreparação para
a cidadania através de projectos de intercâmbio"(1999);

- Seminário " Implicações da Moeda Única para os
Cidadãos e as Empresas "(1999);

- Acções de Sensibilização "A Violência na Escola -
Developing an Anti-Bullying Training Programme: A
Whole School Aproach "(Programa Sócrates,
Comenius, Acção 3.1 - Projectos Europeus de Formação
Contínua para o Pessoal Educativo) (1998);

- II Encontro do Projecto Europeu de Formação Continua
para o Pessoal Educativo "Developing an A n t i - B u l l y i n g
Training Programme: A Whole School A p r o a c h
"(Programa Sócrates, Comenius,Acção 3.1 - Projectos
Europeus de Formação Contínua para o Pessoal
Educativo) (1998);

- Seminário "A Agenda 2000 - Fundos Estruturais e
A l a rgamento a Leste "(1998);

- Acção de Formação "Técnicas de Condução de
R e u n i õ e s " ( 1 9 9 8 ) ;

- Conferência "O Impacto do Euro na Economia
Portuguesa "(1998);

- Acção de Formação "Intercâmbios Escolares " (1997);
- Fórum "Programa Sócrates - Seminário da A c ç ã o

3,Capítulo II, do Comenius" (1995);
- Seminário "A Dimensão Europeia na Educação "

( 1 9 9 5 ) ;
- Programa Comunitário ARION - Visitas de Estudo para

Especialistas e Responsáveis de Educação - "Introdução
da Dimensão na Educação "(1993);

- Acção de Formação "Organização do Processo de
Ensino - Aprendizagem"  (1991);

- Acção de Formação "Gestão de Conflitos e Técnicas de
Negociação " (1991);

- Encontro dos Liceus da Europa no Parlamento Europeu
( 1 9 9 2 ) ;



20 de Outubro de 2009 7II
Número 199

- Acção de Formação "O Tratado da União Europeia
(M a a s t r i c h t )" (1993);

- Acção de Formação "Área - Escola" (1990);
- Seminário "APedagogia dos Intercâmbios e a Relação

Intercultural" (1990);
- Acção de Formação "AJuventude, a Família e a Escola"

(1990). Data: 31 de Janeiro de 1990;
- Curso "Aprender a Comunicar II" (1990);
- Acção de Formação "Educação Cívica " (1990);
- Acção de Formação "Gestão Democrática" (1989);
- Conferência "La Problématique de Ia Séquence

C u rr i c u l a i re et sa Liaison Euro p é e n n e " (1989);
- Conferência "Reestruturação Curricular e Reforma

Educativa "  (1989);
- Curso "Aprender a Comunicar " (1989);
- Acção de Formação "Gestão de Arquivos e Controlo de

Documentos" (1982);
- Acção de Formação "Indexação Coordenada" (1982);

Experiência  Profissional:
1 - Funções Dirigentes

- Foi nomeado Coordenador (equiparado a Chefe
de Divisão) do Gabinete de A s s u n t o s
Comunitários - Direcção Regional de Inovação
e Gestão Educativa, em regime de Comissão de
Serviços de 29/09/93 a 28/09/96;

- Regime de substituição - 29/09/96 a 21/05/97;
- Foi nomeado Coordenador (equiparado a Chefe

de Divisão) do Gabinete de A s s u n t o s
Comunitários e Relações Internacionais, órg ã o
de Apoio do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário Regional de Educação em 22/05/97 e
o término foi em 22/05/2000; 

- Regime de substituição - 23/05/2000 a
1 8 / 1 2 / 2 0 0 0 ;

- Foi nomeado Coordenador (equiparado a Chefe
de Divisão) do Gabinete de A s s u n t o s
Comunitários e Relações Internacionais, org ã o
de Apoio do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário Regional de Educação em
19/12/2000 e o término foi em 22/10/2001; 

- Regime de substituição - 23/10/2001 a
2 1 / 0 8 / 2 0 0 2 ;

- Foi nomeado Coordenador (equiparado a Chefe
de Divisão) do Gabinete de Assuntos Europeus,
da Direcção Regional de Educação em
22/08/2002 e o término foi em 21/08/2005;

- Renovação da Comissão de Serviços para o
exercício do cargo de Coordenador (equiparado
a Chefe de Divisão) do Gabinete de A s s u n t o s
Europeus, da Direcção Regional de Educação,
com efeitos a partir de 22/08/2005 21/08/2008;

- Regime de substituição - Desde 22/08/2008 e
que continua até à presente data;

2 - Carreira Técnica Superior: - Início - 5 de Julho de 1991
(Técnico Superior Estagiário) - Presentemente T é c n i c o
Superior (nível 10.º );

3 - Funções  Docentes  -  No decurso dos anos lectivos
1988-89 até 1991-92.

Experiência Profissional Específica
- Destacamento para a Direcção Regional de Estudos e

Planeamento de Educação/Direcção de Serviços de
Educação Permanente e Assuntos Comunitários
(SREJE) a fim de assumir funções na área na área dos
Assuntos Comunitários, a partir de 01/09/90;

- Condução dos dossiers da área de competências da
S R E ;

- Divulgação de informação, recolha de pareceres dos
diversos departamentos da SREC;

- Representante de SREC na Comissão Regional de
Assuntos Europeus;

- Elaboração do Relatório Sectorial da SREC a ser
apresentado anualmente pelo Governo;

- Regional à Assembleia Regional, relativo à participação
da Região Autónoma da Madeira no processo de
Construção da União Europeia;

- Divulgação de legislação, concursos e iniciativas
comunitárias, extraídas do Jornal Oficial das
Comunidades Europeias juntos dos diversos
departamentos da SREC;

- Nomeado Representante da Secretaria Regional de
Educação, Juventude e Emprego na Comissão
Coordenadora do Programa “Aprender a Viver” que
decorreu, no âmbito do Programa Europeu “Luta contra
a Pobreza”, a partir de 02/10/90. Esta iniciativa foi
implementada no Concelho de Câmara de Lobos. A
entidade promotora foi a Secretaria Regional dos
Assuntos Sociais e a SREJE foi parceira entre outras
entidades da Administração Pública Regional;

- Nomeado em 11/10/90, Representante da SREJE no
o rgão de gestão do POP- RAM/Programa  Operacional
Plurifundos - Madeira;

- Divulgação e coordenação de Programas Europeus nas
áreas da Educação;

- E U RY D I C E - Rede de Informação sobre a Educação na
União Europeia;

- ARION - Visitas de Estudo para Especialistas em
Educação dos Estados-Membros da União Europeia;

- ERASMUS - Ensino Superior;
- C O M E T T II - Programa Comunitário para a Educação

e Formação no âmbito das Novas Te c n o l o g i a s ;
- TEMPUS - Programa de Mobilidade Tr a n s e u r o p e i a

para Alunos do Ensino Superior
- E U R O S C O L A - Programa de Visitas de Estudo e

Parlamento de Jovens Europeus, ao Parlamento
Europeu, destinado a alunos do Ensino Secundário;

- L Í N G U A - Promoção do conhecimento das línguas
estrangeiras na Comunidade Europeia;

- Programa “JUVENTUDE PA R A A E U R O PA” -
Intercâmbios de Jovens dos  Países da Comunidade
Europeia dos 15 aos 25 anos;

- P E T R A - Programa de Acção Comunitária visando a
Formação Profissional e o Intercâmbio de Jovens
Tr a b a l h a d o r e s ;

- E U R O T E C N E T - Programa de Acção Comunitária no
domínio da Formação Profissional e das A l t e r a ç õ e s
Te c n o l ó g i c a s ;

- Programa DIMENSÃO EUROPEIA N AE D U C A Ç Ã O
(Conselho da Europa) - Coordenação e apoio aos
Clubes Europeus das escolas da RAM;

- Intercâmbios escolares nacionais e internacionais;
- Programa TEX - Teachers Exchange - Programa de

Intercâmbios para Docentes dos Países da União
Europeia. (professores da RAM participaram nesta
programa com docentes da Alemanha, Bélgica, França
Irlanda, Espanha;

- Divulgação de concursos de âmbito Regional, Nacional
e Internacional no âmbito da dimensão europeia na
e d u c a ç ã o ;

- Coordenação conjunta com a Vi c e - P r e s i d ê n c i a
(DRAECE) das Comemorações do Dia da Europa, na
R A M ;

- Acções de informação e divulgação de iniciativas,
exposições e conferências, nas áreas de competências do
seu Serviço, em escolas de todos os níveis de Ensino da
R A M ;

- Interlocutor na RAM do ex- Programa Sócrates e do
actual Programa Aprendizagem ao longo da Vida para
as medidas e acções nas áreas de competência da DRE
(ensino básico, secundário,  profissional - regular e
recorrente) junto da Agência Nacional do programa
acima referenciado;



8 20 de Outubro de 2009II
Número 199

- Estratégia de Lisboa - Programa Educação & Formação
2 0 1 0 ;

- Informação, acompanhamento, a nível regional e
colaboração com as autoridades regionais e nacionais,
na elaboração dos relatórios regional/nacional e
divulgação dos relatórios nacionais e conjuntos (da
União Europeia), junto da comunidade educativa da
R A M ;

Projectos Especiais:
- Realizou Acções de Informação no âmbito dos A s s u n t o s

Comunitários, destinadas a docentes do 1.º ciclo do
Ensino Básico - Recorrente;

- Foi co-autor de um trabalho de investigação histórica,
subordinado ao tema:“Simão Gonçalves da Câmara e a
sua época - sécs. XV e XVI” (Documento base para a
Realização da Sessão de História ao Vivo, no âmbito das
Comemorações da 1.ª Presidência Portuguesa da União
E u r o p e i a ) ;

- Colaborou na produção de algumas publicações da
SREJE: - “Conviver dia-a-dia”; “O Pão nos Países da
CEE”;- “Manual de Educação Cívica do 9.º Ano de
E s c o l a r i d a d e ;

- Participação em programas radiofónicos, em
representação da SREJE relacionados com as
comemorações dos Direitos do Homem e Dia da
E u r o p a ;

- Comemorações da 1.ª Presidência Portuguesa das
Comunidades Europeias, em Dezembro de 1991;

- Foi nomeado Representante da SREJE no Grupo de
Trabalho do Ministério da Educação para as
Comemorações dos Descobrimentos Portugueses na
realização de uma Acção de História ao Vi v o ,
subordinada ao tema “Simão Gonçalves da Câmara e a
sua Época -  Sécs. XVe XVI”;

- EXPO - 92 em Sevilha - Participou e foi co-responsável
pela delegação da RAM que integrou a Embaixada da
Juventude de Portugal que se deslocou a Sevilha a fim
de participar nas comemorações alusivas ao dia de
Portugal, em Maio/92;

- Visita às Instituições Comunitárias - Integrou uma
comitiva da RAM liderada pelo Deputado da RAM no
Parlamento Europeu, Prof. Vi rgílio Pereira numa visita
às instituições comunitárias;

- Criação do Gabinete de Assuntos Comunitários e
respectiva nomeação para o cargo de Coordenador deste
Serviço, em 29/09/93;

- Programa Europeu “Transfer of the Best Practice no
âmbito da problemática da Pessoa Idosa”; SRE e a
SRAS desenvolveram entre 1994 e 1996 uma acção
conjunta que envolveu 6 escolas de diferentes
Concelhos da RAM. Os trabalhos foram dinamizados
pelos Clubes Inter-gerações, em representação de
Portugal e neste programa participaram mais 8 países
e u r o p e u s ;

- Interlocutor na RAM do ex- Programa Sócrates e actual
Programa Aprendizagem ao longo da Vida para as
medidas e acções nas áreas de competência da DRE
(ensino básico, secundário, profissional - regular e
recorrente) junto da Agência Nacional do programa
acima referenciado;

- Sociedade da Informação - divulgação das networks na
área da educação:

- European Schoolnet e Windows on the World (Reino
Unido) e registo de escolas da RAM nas mesmas;

- Sistema Monetário Europeu: “O EURO” - Nomeado
Representante da SRE na Comissão Regional EURO,
Colaboração na organização da Campanha Regional
EURO da SRE, nomeadamente nos contactos e recolha
de materiais junto de instituições comunitárias
(Comissão Europeia). Gabinete da Representação da
Comissão Europeia em Portugal e do Parlamento

Europeu. Centro Jacques Delors, Direcção Regional das
Comunidades Europeias e Cooperação Externa;

- Acção conjunta SRECE-DRCECE/SRE-DRIGE
(GACRI) com vista à extensão à RAM da Campanha
Nacional “O Euro na Estrada” da Comissão Nacional
Euro. Esta iniciativa abrangeu todas as escolas de ensino
básico (2.º e 3.º ciclos) e secundário da RAM;

- Iniciativa conjunta SRE (GACRI-DRIGE) e o Centro
Jacques  Delors na organização de acções de formação
relativas à União Europeia, Instituições Comunitárias e
o Sistema Monetário Europeu (Euro).Estas iniciativas
abrangeram todas as escolas e níveis de ensino Regular
e Recorrente) da RAM. As mesmas decorreram no
âmbito de uma Campanha Europeia destinada aos
Cidadãos da União Europeia e foi patrocinada pela
Comissão Europeia;

- Coordenação do programa do Conselho da Europa -
CDCC: Cursos de Formação Contínua para o Pessoal
E d u c a t i v o ;

- Coordenação do Programa Europeu KAROLUS - Plano
de Acção de Inter câmbio entre administrações de
funcionários envolvidos na transposição de legislação
comunitária relativa ao Mercado Único;

- Projecto “Escolas Inclusivas” da UNESCO - contactos
preliminares com os organizadores nacionais - Instituto
de Inovação Educacional com vista à sua extensão à
RAM (1997);

- Programa Radiofónico com a Rádio Jornal da Madeira
“ A par e passo com a Europa” - 11 sessões/1 por
Concelho (11/02/2004 a 11/06/2004. Iniciativa
destinada à Informação ao Cidadão, financiada pelo
Parlamento Europeu, resultante de um concurso em que
a RJM foi premiada. ASRE/DRE foi entidade parceira
nestes eventos;

- Representante na RAM no Grupo de Trabalho Nacional
do Programa “Educação para a Cidadania e Direitos
Humanos”, do Conselho da Europa. (Desde 2005 que
integra o Grupo Nacional);

- Acompanhamento e apoio a acções promovidas pela
Embaixada Francesa, em prol dos docentes de língua
francesa, na RAM (competências linguísticas) - I e II
Encontros de Professores de Francês (2006 e 2007);

- ONU - Programa Mundial Educação para Todos -
O rganização da Exposição”Send my friend to
school”no Museu da Electricidade - 12 a 31 de Julho de
2 0 0 6 ;

- C o - o rganização na RAM do Seminário de divulgação
do Projecto Europeu na área de Formação de
Professores “INTERACT - Interculturalidade,
Cidadania e Educação” coordenado pela Universidade
de Coimbra e parceria com universidades do Reino
Unido, Espanha e Dinamarca (2007).

NOTÁRIO ERNESTO C. SANTO S

ASSOCIAÇÃO A RT Í S T I C A DE EDUCAÇAÕ PELAA RTE NA
M A D E I R A

C e rt i d ã o

José Miguel Velosa Barreto Ferreira Alves, o Notário:

Certifico narrativamente, para efeitos de publicação, que
neste Cartório Notarial e no livro de notas para escrituras
diversas n.º 26-A, exarado a partir de folhas 20, se encontra
exarada uma escritura de alteração de estatutos da “A S S O C I A Ç Ã O
A RT í S T I C A DE EDUCAÇAO PELA A RTE NA M A D E I R A”, 
N I P C 5 11.226.403 (CAE 91331), com sede provisória ao Beco da
Barraqueira, número nove, letra A, freguesia de Santo A n t ó n i o ,
concelho do Funchal, cuja alteração se refere ao artigo 20, cuja
redacção é a seguinte: Artigo 20.º (Do mandato, das eleições e da
p o s s e ) :



20 de Outubro de 2009 9II
Número 199

1. A duração do mandato dos corpos gerentes é de três
anos, devendo proceder-se à sua eleição no mês de Julho
do último de cada triénio. 

2. O mandato inicia-se com a tomada de posse perante o
Presidente da Mesa da Assembleia Geral ou seu
substituto, o que deverá ter lugar até ao fim do mês de
Outubro. 

3. Quando a eleição tenha sido efectuada extraor-
dinariamente fora do mês de Julho, a posse poderá ter
lugar no prazo de trinta dias após a eleição. 

4. Quando as eleições não sejam realizadas atempa-
damente considera-se prorrogado o mandato em curso
até à posse dos novos corpos gerentes.

Está conforme o original.

Funchal, treze de Junho de dois mil e seis.

O A D J U N TO D O NO T Á R I O, C O M D E L E G A Ç A Õ D E P O D E R E S, J o s é
Miguel Velosa Barreto Ferreira A l v e s



10 20 de Outubro de 2009II
Número 199

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 3,02 (IVA incluído)


